
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di marzo nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO della necessità di provvedere annualmente all’assistenza, alla
manutenzione e all’aggiornamento dei programmi software in uso in tutti i vari settori, per
essere sempre in condizioni idonee ed efficienti allo svolgimento ottimale delle varie
attività e servizi comunali ed avere la possibilità di risolvere immediatamente i problemi
connessi al loro uso che dovessero di volta in volta insorgere;
VISTA la Legge n. 135 del 07.08.2012 (di conversione del D.L. n. 95 del 06.07.2012 –
Spending Review due) che stabilì l’obbligo anche per gli enti locali di ricorrere alle
convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali per le acquisizioni di beni e
servizi ed il ricorso all’utilizzo degli strumenti offerti dal portale www.acquistinretepa.it
gestito dalla centrale nazionale di acquisto CONSIP, a pena di nullità del contratto con
conseguenti responsabilità erariali;
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 83 del 01.08.2013 con cui,
esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul MEPA (mercato
elettronico della pubblica amministrazione), tramite la Consip Spa, di cui all'art. 328 del
D.P.R. 207/2010, relative al servizio di assistenza in oggetto per la tipologia e la
specificità dei software in uso, compreso manutenzione ed aggiornamento, fu individuata
quale affidataria dei servizi informatici necessari, la ditta HALLEY Informatica s.r.l. con
sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 – Matelica (MC) - C.Fisc. e P.IVA
00384350435 che ha proposto le seguenti prestazioni informatiche:

N.28
Data

03-03-2016

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA
N. 54/2015, 55/2015, 57/2015 PER AGGIORNAMENTO
ALIQUOTA IVA - PER SERVIZI INFORMATICI
RELATIVI AL SISTEMA INFORMATICO HARDWARE
E SOFTWARE DEL COMUNE DI PARONA- ANNO 2016-
FORNITI DALLA DITTA HALLEY INFORMATICA
S.R.L. CON SEDE IN VIA CIRCONVALLAZIONE 131 -
62024 - MATELICA (MC) - C.FISC. E P.IVA 00384350435,
INDIVIDUATA TRAMITE IL MEPA MERCATO
ELETTRONICO CONSIP SPA-CODICE C.I.G.:
ZC20B187FE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



 Software:
Licenza d’uso a tempo indeterminato dei propri programmi con formula “chiavi in-
mano”;
Assistenza dei programmi;-
Piani di formazione personale e recupero dati-
ad un costo complessivo per il periodo (2013/2016) di € 16.510,00.= + I.V.A. 21% (€
19.977,10.= IVA compresa);
 Hardware:
Servizio Black Box (Servizio server gestito direttamente e interamente da tecnicio
Halley tramite linea a/hdsl)

ad un costo complessivo per il periodo (2013/2016) di € 8.000,00.= + I.V.A. 21% (€
9.680,00.= IVA compresa);
il tutto per una spesa totale di € 24.510,00.= + I.V.A. 21% , per complessivi €
29.657,10.= IVA compresa;

VISTO l’articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo
modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76) che ha
disposto l’aumento dell’aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre
2013;
CONSIDERATO che è opportuno rideterminare, per la motivazione sopra esposta, gli
impegni di spesa n. 54/2015, n. 55/2015, n. 57/2015 per maggior spesa, -esercizio
finanziario anno 2016, a seguito della determinazione n. 83 del 01.08.2013 di
aggiudicazione a favore della ditta Halley Informatica srl con sede in Via
Circonvallazione 131 – 62024 – Matelica (MC) C.F e P.IVA 00384350435 dei servizi
informatici software ed hardware del sistema informatico comunale –, così come segue:
Impegno n. 54/2015 – codice di bilancio 01.03-1.03.02.19.001 cap. 450  - € 2.412,00.=,

Impegno n. 55/2015 – codice di bilancio 01.07-1.03.02.19.001 cap. 1120 - € 2.045,40.=;

Impegno n. 57/2015 – codice di bilancio 01.08.-1.03.02.19.009 cap. 1350 - €  0,00.=    e

contestuale assunzione di nuovo impegno di spesa, a seguito delle nuove codifiche di
bilancio ex D.Lgs. n. 118/2011, all’unità di bilancio 01.11-1.03.02.19.007 cap. 1330 di - €
3.050,00.= del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 254 del 31.10.2015 è stato pubblicato il decreto
28.10.2015 del Ministero delĺInterno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per ĺanno 2016 da parte degli enti
locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;
DATO ATTO che nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo
per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)



non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativoc)
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato
approvato il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di
gestione dei servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta
organica;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del
suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica
della suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 20.01.2016 con la quale sono stati
autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi all’assunzione degli impegni di spesa e
relative liquidazioni, in esercizio provvisorio, sull’esercizio finanziario 2016 in fase di
redazione;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 31 del 24.07.2015 con cui è stato approvato
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, la Relazione previsionale e
programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;
VISTO l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
VISTO il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;

D E T E R M I N A

DI RIDETERMINARE, per l’anno 2016, per maggior spesa/aumento dell’aliquota1)
Iva ordinaria dal 21 al 22% (decorrenza dal 1° ottobre 2013), così come meglio
specificato nelle premesse, i seguenti impegni di spesa derivanti dalla determinazione
n. 83 del 01.08.2013 a favore della ditta Halley Informatica srl con sede in Via
Circonvallazione 131 – 62024 – Matelica (MC) C.F e P.IVA 00384350435, ditta
accreditata sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, mediante
Consip Spa, affidataria dei servizi informatici software ed hardware del Comune di
Parona per il periodo 2013/2016:
Impegno n. 54/2015 – codice di bilancio 01.03-1.03.02.19.001 cap. 450 - € 2.412,00.=,-
Impegno n. 55/2015 – codice di bilancio 01.07-1.03.02.19.001 cap. 1120 - € 2.045,40.=;-
Impegno n. 57/2015 – codice di bilancio 01.08.-1.03.02.19.009 cap. 1350 - €  0,00.= e
contestuale assunzione di nuovo impegno di spesa, a seguito delle nuove codifiche di
bilancio ex D.Lgs. n. 118/2011-unità di bilancio 01.11-1.03.02.19.007 cap. 1330 - €
3.050,00.= del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione2)
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto”



di competenza, ai fini della regolare esecuzione, della regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della maggiorazione di spesa;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, ove3)
applicabile.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 03-03-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 03-03-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 03-03-2016

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


